
Министерство тарифной политики 
Красноярского края

ПРИКАЗ

29.12.2021 г. Красноярск № 99-э

О плате за технологическое присоединение к территориальным 
распределительным электрическим сетям на территории Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», на основании Положения 
о министерстве тарифной политики Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 03.07.2018 № 380-п, 
распоряжения Губернатора Красноярского края от 22.10.2018 № 565-рг, 
решения правления министерства тарифной политики Красноярского края 
от 29.12.2021 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить размер платы для заявителя, подавшего заявку 
в целях технологического присоединения энергопринимающих устройств 
максимальной мощностью, не превышающей 15 кВт включительно 
(с учетом мощности ранее присоединенных в данной точке присоединения 
энергопринимающих устройств), объектов микрогенерации в размере 550 
рублей (с учетом НДС) согласно приложению № 1.

2. Утвердить стандартизированные тарифные ставки
на технологическое присоединение к территориальным распределительным 
электрическим сетям, ставки платы за технологическое присоединение 
к территориальным распределительным электрическим сетям за единицу 
максимальной мощности согласно приложению № 2.

3. Утвердить формулы платы за технологическое присоединение 
к территориальным распределительным электрическим сетям согласно 
приложению № 3.

4. Размер платы, ставки и формулы, утвержденные в пунктах 1-3 
настоящего приказа, действуют с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года.

5. Опубликовать приказ в краевой государственной газете 
«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru)».

6. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

Министр тарифной политики 
Красноярского края М.Ю. Пономаренко



Приложение № 1 
к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 29.12.2021 № 99-э

Размер платы для заявителя, подавшего заявку в целях технологического 
присоединения энергопринимающих устройств максимальной мощностью, 

не превышающей 15 кВт включительно (с учетом мощности ранее 
присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих 

устройств), объектов микрогенерации в размере 550 рублей (с учетом НДС)

№
п.п.

Категория заявителя

1

Плата для заявителя, подавшего заявку в целях технологического 
присоединения энергопринимающих устройств максимальной
мощностью, не превышающей 15 кВт включительно (с учетом 
мощности ранее присоединенных в данной точке присоединения 
энергопринимающих устройств), объектов микрогенерации составляет 
не более 550 рублей, при присоединении объектов, отнесенных к третьей 
категории надежности (по одному источнику электроснабжения) при 
условии, что расстояние от границ участка заявителя до объектов 
электросетевого хозяйства на уровне напряжения до 20 кВ 
включительно необходимого заявителю уровня напряжения сетевой 
организации, в которую подана заявка, составляет не более 300 метров в 
городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской 
местности.

2

В отношении садоводческих или огороднических некоммерческих 
товариществ - в размере 550 рублей (с учетом НДС), умноженных на 
количество земельных участков, расположенных в границах территории 
садоводства или огородничества, при условии присоединения на каждом 
земельном участке, расположенном в границах территории садоводства 
или огородничества, не более 15 кВт по третьей категории надежности 
(по одному источнику электроснабжения) с учетом мощности ранее 
присоединенных в данной точке присоединения энергопринимающих 
устройств при присоединении к электрическим сетям сетевой 
организации на уровне напряжения до 20 кВ включительно и 
нахождения энергопринимающих устройств указанных садоводческих 
или огороднических некоммерческих товариществ на расстоянии не 
более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 
метров в сельской местности до существующих объектов 
электросетевого хозяйства сетевых организаций.



2

3

В отношении граждан, объединивших свои гаражи и хозяйственные 
постройки (погреба, сараи) - в размере 550 рублей (с учетом НДС), 
умноженных на количество членов этих объединений, при условии 
присоединения каждым собственником этих построек не более 15 кВт 
по третьей категории надежности (по одному источнику 
электроснабжения) с учетом мощности ранее присоединенных в данной 
точке присоединения энергопринимающих устройств при
присоединении к электрическим сетям сетевой организации на уровне 
напряжения до 20 кВ включительно и нахождения энергопринимающих 
устройств указанных объединенных построек на расстоянии не более 
300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров 
в сельской местности до существующих объектов электросетевого 
хозяйства сетевых организаций.

4

За технологическое присоединение энергопринимающих устройств 
религиозных организаций - в размере 550 рублей (с учетом НДС), при 
условии присоединения не более 15 кВт по третьей категории 
надежности (по одному источнику электроснабжения) с учетом 
мощности ранее присоединенных в данной точке присоединения 
энергопринимающих устройств при присоединении к электрическим 
сетям сетевой организации на уровне напряжения до 20 кВ 
включительно и нахождения энергопринимающих устройств таких 
организаций на расстоянии не более 300 метров в городах и поселках 
городского типа и не более 500 метров в сельской местности до 
существующих объектов электросетевого хозяйства сетевых 
организаций.

5

В отношении некоммерческих объединений (гаражно-строительных, 
гаражных кооперативов) - в размере 550 рублей (с учетом НДС), 
умноженных на количество членов этих объединений, при условии 
присоединения каждым членом такого объединения не более 15 кВт по 
третьей категории надежности (по одному источнику
электроснабжения) с учетом мощности ранее присоединенных при 
присоединении к электрическим сетям сетевой организации на уровне 
напряжения до 20 кВ включительно и нахождения энергопринимающих 
устройств указанных объединений на расстоянии не более 300 метров в 
городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской 
местности до существующих объектов электросетевого хозяйства 
сетевых организаций.



Приложение № 2 
к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 29.12.2021 № 99-э

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов на технологическое присоединение энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым

организациям и иным лицам

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка 
(без у ч ета  Н Д С )

С тав к а  п л аты  за  еди ниц у  м акси м ал ьн о й  
м о щ н о сти  д ля  оп ред елен и я  п л аты  за  
т ех н о л о ги ч еск о е  п ри соед и н ен и е  к 
эл ек тр и ч еск и м  сетям  м ак си м ал ьн ой  
м о щ н о стью  м ен ее  670  кВ т и  н а  уровн е 
н ап р яж ен и я  20  кВ  и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )

н а  терри тори и  
городских

н аселен н ы х
пун ктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к
территориям

городских
н аселенны х

пун ктов

н а  терр и то р и и  
гор о д ск и х

н асел ен н ы х
п ун ктов

на т ер р и то р и я х  не
отн осящ и хся  к
терри тори ям

городск и х
н асел ен н ы х

пун ктов

1 2 3 4 5 6

1

С 1  стандартизи рованная  тари ф н ая  ставк а  н а  п окры ти е расх о д о в  на 
техн ол оги ческое п ри соед и н ен и е эн ергоп ри н и м аю щ и х  устрой ств  
потреби тел ей  электри ч еской  эн ерги и , об ъ ектов  электросетевого  
хозяй ства , п ри н адлеж ащ и х сетевы м  орган и зац и ям  и  и н ы м  лицам , по 
м ероп ри яти ям  указан н ы м  в пун кте 16 М етоди чески х  у к азан и й  
(кром е п одпун кта «б») (руб. за  одно п р и соед и н ен и е) с при м ен ен и ем  
п о сто ян н о й  схем ы  электросн аб ж ен и я, в  то м  ч и сл е:

12 030 ,57 409 ,30

1.1
С1.1 П одготовка и  вы д ач а  сетевой  о р ган и зац и ей  техн и ч ески х  
у сл о в и й  заявителю

4 372,65 152 ,74

1.2
С  1.2 П роверка  сетевой  о рган и зац и ей  в ы п ол н ен и я  техн и ч ески х  
у сл о в и й  заявителем

7 657 ,92 256 ,56



2

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставк а  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка  платы  за  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м ощ н ости  д ля  оп р ед ел ен и я  п латы  за  
техн ол оги ческ ое  при соед и н ен и е  к
эл ектри ч ески м  сетям  м акси м ал ьн ой  
м ощ н остью  м ен ее  670  к В т  и  на уровн е 
н ап ряж ен и я  20  кВ  и м ен ее  (без у ч ета  
Н Д С )

н а  терри тори и  
городских

населен н ы х
пунктов

н а  территориях  не
относящ и хся к
территориям

городских
населенны х

пунктов

н а  терри тори и  
городских

населенны х
пунктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к
терри тори ям

городских
населен н ы х

пунктов

1 2 3 4 5 6

1.2.1

С 1.2.1 стан дарти зи рован н ая  тари ф н ая  ставк а  н а  покры ти е расходов  
н а  вы дачу  сетево й  орган и зац и ей  акта  об  осущ ествлен и и  
техн ол оги ческ ого  п ри соеди н ен и я заяви телям , указан н ы м  в абзац е 
восьм ом  п ун кта  24  М етоди чески х  указан и й  по определен ию  разм ер а  
п латы  за  техн ол оги ческ ое  при соеди н ен и е к  эл ектри ч ески м  сетям

3 226 ,26 218 ,02

1.2.2

С 1.2.2 стан дарти зи рован н ая  тариф ная ставка  н а  покры ти е расходов  
н а  проверку  сетево й  орган и зац и ей  вы п олн ен и я  техн и ч ески х  усл ови й  
заявителям и , указан н ы м и  в абзац е девятом  п ун кта  24  М етоди чески х  
указан и й  п о  оп ред ел ен и ю  разм ер а  платы  за  техн ол оги ческое  
п ри соед и н ен и е к  эл ектри ч ески м  сетям

4 431 ,66 3 8 ,54

2

С1 стан дарти зи рован н ая  тари ф н ая  ставк а  н а  п окры ти е р асх о д о в  на 
техн ол оги ческое при соедин ение эн ергоп ри н и м аю щ и х  устрой ств  
п отреби тел ей  электри ч еской  энергии , об ъ ектов  электросетевого  
хозяй ства , п ри н адл еж ащ и х  сетевы м  орган и зац и ям  и  ин ы м  л и ц ам , по 
м ероп ри яти ям  указан н ы м  в пун кте 16 М етоди чески х  у к азан и й  
(кром е п о д п у н кта  «б») (руб. за  одно  п ри соед и н ен и е) с п ри м ен ен и ем  
врем ен н ой  схем ы  электроснабж ени я, в  том  числе д л я  о б есп ечен и я  
электри ч еской  эн ерги ей  п еред ви ж н ы х  эн ергоп ри н и м аю щ и х  
устрой ств  с м акси м ал ьн ой  м ощ н остью  до 150 к В т  вкл ю чи тел ьн о  (с 
уч етом  м ощ н ости  р ан ее  при соеди н ен н ы х в д ан н ой  точке 
п ри соед и н ен и я  эн ергоп ри н и м аю щ и х устрой ств), в том  в том  числе:

12 030 ,57 409 ,30

2.1 С 1.1 П о д го то вк а  и  вы д ач а  сетевой  о рган и зац и ей  техн и ч ески х  
усл ови й  заяви телю

4 372 ,65 152,74

2 .2
С 1.2 П р о вер к а  сетевой  орган и зац и ей  вы п ол н ен и я  техн и ч ески х  
услови й  заяви телем

7 657 ,92 256 ,56



3

Н аим енован ие м ероп ри яти я

С тан дарти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка п латы  з а  ед и н и ц у  м аксим альн ой  
м ощ н ости  д ля  оп р ед ел ен и я  п латы  за  
технологическое п ри соед и н ен и е  к
электри чески м  сетям  м акси м альн ой  
м ощ ностью  м ен ее  670  к В т  и н а  уровне 
нап ряж ения 20  кВ  и  м ен ее  (без учета  
Н Д С )_______________________

н а  терри тори и
городских

населенны х
пунктов

н а  терри тори ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городских

населенны х
пунктов

на терри тори и  
городских

населенны х
пунктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к

терри тори ям
городских

населен н ы х
пун ктов

1 2 3 4 5 6

2.2.1

С  1.2.1 стан дарти зи рован н ая  тари ф н ая  ставк а  н а  п окры ти е расходов  
н а  вы д ач у  сетевой  орган и зац и ей  акта  об  осущ ествлен и и  
техн ол оги ческ ого  п ри соедин ения заяви телям , указан н ы м  в абзац е 
восьм ом  п ун кта  24  М етоди чески х  указан и й  по оп ред ел ен и ю  р азм ер а  
п латы  за  техн ологи ческое при соед и н ен и е  к  эл ектри ч ески м  сетям

3 226 ,26 218 ,02

2 .2 .2

С  1.2.2 стан дарти зи рован н ая  тари ф н ая  ставк а  н а  п окры ти е расходов  
н а  про верк у  вы п олн ен и я  техн и ч ески х  у сл о ви й  заяви телям и , 
у к азан н ы м и  в абзац е девятом  п ун кта  2 4  М етоди чески х  ук азан и й  по 
оп ред ел ен и ю  р азм ер а  п латы  за  техн ол оги ческое при соед и н ен и е  к 
эл ектри ч ески м  сетям

4 431 ,66 38 ,54

3 С 2

С тан дарти зи рован н ая  тари ф н ая  ставк а  на 
покры ти е расходов  сетевой  организац ии  

н а  строи тельство  возд уш н ы х  ли н и й  
электроп еред ачи  н а  i-м  уровн е 

н ап ряж ен и я  в расчете  н а  1 км  ли н и й  
(руб /км )

С тавки  п латы  за  еди н и ц у  м аксим альн ой  
м ощ н ости  н а  осу щ ествл ен и е  м ероп ри яти й  

по строи тел ьству  возд у ш н ы х  лини й  
(руб /кВ т)

3.1 В Л : 1-20 / н а  ж ел езобетон н ы х оп орах  /  и зол и рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  /  до 50м м  вкл  / 1

3 879 121,53 3 212  905 ,47 13 274,41 25 360,60

3.2 ВЛ: 0 ,4  / на ж ел езобетон н ы х оп орах  / и зол и рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  /  до  50м м  вкл  / 1

2 463 732 ,04 1 894  575 ,56 17 409,95 20 230,26

3.3 В Л : 0 ,4  / н а  д еревян н ы х оп орах  / и зол и рован н ы й  / алю м и н и евы й  / до 
50м м  вкл  /1

1 019  436,40 784  559 ,74 15 829 ,58 10 691,51

3 .4 В Л : 1 -20 / н а  д еревян н ы х оп орах  / и зол и рован н ы й  / алю м и н и евы й  / 
д о  50м м  вкл  /1

916  713,31 1 945 176,92 6 502 ,27 0 ,00



4

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставка 
(без у ч ета  Н Д С )

С тавка  п л аты  за  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о сти  для  оп ред елен и я  п л аты  за  
тех н о л о ги ч еск о е  п ри соед и н ен и е  к
эл ек тр и ч еск и м  сетям  м ак си м ал ьн ой  
м о щ н о стью  м енее 670  кВ т и  н а  уровне 
н ап р яж ен и я  20 кВ  и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )____  ...

н а  терри тори и
городских

населен н ы х
пунктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к
территориям

городских
н аселенны х

пунктов

н а  терр и то р и и
го родск и х

н асел ен н ы х
п ун ктов

на тер ри тори ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городски х

населенны х
п ун ктов

1 2 3 4 5 6
3.5 ВЛ: 1-20 /  на деревян н ы х  оп орах  /  н еи золи рован н ы й  / 

сталеалю м и н и евы й  / до  50м м  вкл  / 1
3 864  864 ,64 1 700  100,17 592,61 4 037,31

3.6 ВЛ: 0 ,4  /  н а  д еревян н ы х оп о р ах  /  и зол и рован н ы й  /  ал ю м и н и евы й  /  от 
50 до 100 вкл  /1

3 683 681 ,24 2 534  551 ,89 4 764,93 2 2  494,15

3 .7 В Л : 0,4 /  н а  деревян н ы х оп о р ах  /  и золи рован н ы й  / м ед н ы й  / д о  50м м  
вкл /1

193 739,13 - 1 420,75 -

3.8 В Л : 0,4 /  н а  д еревян н ы х оп о р ах  / и зол и рован н ы й  / 
сталеалю м и н и евы й  / д о  50м м  вкл  /1

1 844  460,75 1 609 106,78 17 941,87 18 125,62

3.9 В Л : 1-20 / н а  деревян н ы х  оп о р ах  / и зол и рован н ы й  / 
сталеалю м и н и евы й  / д о  50м м  вкл  /1

4  109 462 ,74 1 878  003 ,66 13 659,44 11 954 ,47

3 .10 В Л : 1-20 /  н а  деревян н ы х  оп о р ах  / н еи золи рован н ы й  / ал ю м и н и евы й  
/ до  50м м  вкл  / 1

- - - -

3.11 В Л : 0 ,4  /  н а  д еревян н ы х оп о р ах  /  и зол и рован н ы й  / 
сталеалю м и н и евы й  /  от  50 д о  100 вкл /1

2  118 437,13 1 805 239,06 22  418,99 22  703,33

3 .12 В Л : 1-20 / н а  деревян н ы х  оп о р ах  /  и золи рован н ы й  / 
сталеалю м и н и евы й  /  от  50 д о  100 вкл  /1

3 494  428,38 1 671 427,10 16 230,08 10 863,33

3.13 В Л : 0 ,4  / на д еревян н ы х оп о р ах  / и зол и рован н ы й  / 
сталеалю м и н и евы й  / д о  50м м  вкл  / 2

- - - -

3 .14 В Л : 0,4 /  на ж ел езоб етон н ы х  оп орах  / и зол и рован н ы й  / 
сталеалю м и н и евы й  / от  50 д о  100 вкл  / 1

3 316  851 ,79 2  143 978,95 31 974,44 21 049 ,40

3.15 ВЛ: 0 ,4  /  н а  ж ел езоб етон н ы х  оп орах  / и зол и рован н ы й  / 
сталеалю м и н и евы й  / от  50 до 100 вкл  / 2

- 4 025 106,42 - 15 588 ,14

3 .16 В Л : 1 -20 / н а  деревян н ы х  оп о р ах  /  и зол и рован н ы й  / 
сталеалю м и н и евы й  /  от  100 до 200 м м  вкл  /1

1 698 318 ,35 3 044  429,27 - 341 382 ,00

3 .17 В Л : 0,4 / на д еревян н ы х оп о р ах  /  и золи рован н ы й  / 
сталеалю м и н и евы й  /  о т  100 д о  200  м м  вкл  /1

1 858 294,13 1 682  336,62 9 915,00 20  793,68



5

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставка  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка  п латы  за  ед и н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н ости  для  о п ред ел ен и я  п л аты  за  
техн ол оги ческ ое  п р и соед и н ен и е  к
эл ектри ч ески м  сетям  м акси м ал ьн ой  
м ощ н остью  м енее 670  к В т  и  н а  уровн е 
н ап ряж ен и я  20 кВ и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )........................................... ............. ......

н а  терри тори и
городских

населенны х
пунктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к
территориям

городских
н аселенны х

пунктов

н а  терри тори и  
городски х

н аселен н ы х
п ун ктов

н а  тер р и то р и ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городски х

н асел ен н ы х
п ун ктов

1 2 3 4 5 6
3 .18 В Л : 0,4 /  на д еревян н ы х  оп орах  /  и золи рован ны й / 

стал еал ю м и н и евы й  /  от  50 до 100 вкл  /  2
2 336  606,15 - 2  461,23 -

3 .19 В Л : 1 -20 / на д ер евян н ы х  оп орах  /  неи золи рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  /  не определен о  / 1

- - - -

3 .20 В Л : 0,4 /  на ж ел езоб етон н ы х  оп орах  /  и золи рован н ы й  / 
алю м и н и евы й  / о т  50 до 100 вкл  /1

2  927  017,53 3 397 861 ,32 12 714,91 252  121,31

3.21 В Л : 0,4 /  н а  ж ел езоб етон н ы х  оп орах  /  и золи рован н ы й  / 
ал ю м и н и евы й  / д о  50м м  вкл  /1

740  721,58 - 1 545  572 ,07 -

3 .22 В Л : 1-20 / на ж ел езоб етон н ы х  опорах  / и зол и рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  /  о т  50 д о  100 вкл  /1

6 239  910 ,62 3 151 096,51 12 672,89 17 331,71

3.23 В Л : 1 -20 / н а  д еревян н ы х  оп орах  /  н еи золи рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  /  от  50 до 100 вкл  /1

4 504  207,93 2 212  421 ,89 345 322,61 34  513 ,78

3 .24 В Л : 1-20 / н а  ж ел езоб етон н ы х  опорах  / неи золи рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  / до  50м м  вкл  /1

2  495 490 ,20 1 691 402,11 5 124,76 8 919 ,50

3.25 В Л : 1-20 / н а  ж ел езоб етон н ы х  оп орах  / неи золи рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  / от  50 д о  100 вкл  / 1

4 930  054 ,90 2 333 147,07 11 891,89 10 460,92

3 .26 В Л : 0,4 /  на д еревян н ы х  оп орах  / н еи золи рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  /  д о  50м м  вкл  /1

- 2 264  771 ,99 - 90 590 ,88

3 .27 В Л : 1-20 / н а  ж ел езоб етон н ы х  опорах  / и зол и рован н ы й  /  м ед н ы й  /  от  
50  до 100 вкл  / 1

19 340  505,69 1 1 5 2 9  516 ,07 46 417,21 12 717,41

3 .28 В Л : 1-20 / н а  ж ел езо б ето н н ы х  оп орах  / и зол и рован н ы й  /  м ед н ы й  /  до  
50м м  вкл  / 1

- 20 242  304 ,04 - 9 446,41

3 .29 В Л : 0 ,4  /  на ж ел езоб етон н ы х  оп орах  / н еи золи рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  /  д о  50м м  вкл  /1

- 1 109 814 ,14 - 5 179,13

3 .30 В Л : 0 ,4  /  на ж ел езо б ето н н ы х  оп орах  / и зол и рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  /  от  100 до 200  м м  вкл  /1

1 168 981,11 1 976  914 ,49 21 166,35 66 292,53



6

Н аим енован ие м ероп ри яти я

С тан дарти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка платы  за  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м ощ н ости  д л я  оп ред елен и я  п л аты  за  
техн ол оги ческ ое  п ри соед и н ен и е  к
эл ектри ч ески м  сетям  м акси м ал ьн ой  
м ощ ностью  м ен ее  670  кВ т  и  н а  уровне 
нап ряж ения 2 0  кВ  и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )_______________

н а  терри тори и  
городски х

н аселен н ы х
п ун ктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к
терри тори ям

городских
н аселен н ы х

пун ктов

н а  тер ри тори и  
городских

н аселен н ы х
пунктов

н а  тер ри тори ях  не
отн осящ и хся  к
терри тори ям

городских
н аселен н ы х

пун ктов

1 2 3 4 5 6
3.31 В Л : 0 ,4  /  н а  м еталли чески х  оп орах  /  и золи рован н ы й  / 

стал еал ю м и н и евы й  / от  50 до 100 вкл  / 1
3 505  680,69 - 14 022 ,72 -

3 .32 В Л : 1 -20 /  н а  ж ел езобетон н ы х оп орах  /  и зол и рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  / от  100 до 200  м м  вкл  /1

2 054  966,91 2 147 435,31 - 18 203,64

3.33 В Л : 0 ,4  /  н а  д еревян н ы х оп орах  /  н еи золи рован н ы й  / м ед н ы й  /  до
50м м  вкл  / 1

- 513  718 ,00 - 6 094,11

3 .34 В Л : 0 ,4  /  н а  д еревян н ы х оп орах  /  неи золи рован н ы й  / ал ю м и н и евы й  / 
д о  50м м  вкл  /1

- 1 858  414,83 - 19 492,71

3.35 В Л : 1 -20 / н а  ж ел езоб етон н ы х  опорах  / и зол и рован н ы й  / 
стал еал ю м и н и евы й  /  от  200  до 500 вкл  / 1

- 2 420  952 ,69 - 40 349,21

3 .36 В Л : 1-20 /  н а  ж ел езоб етон н ы х  оп орах  /  и зол и рован н ы й  / 
ал ю м и н и евы й  / о т  50 до 100 вкл  / 1

5 926 620,23 - 27  904 ,50 -

3.37 В Л : 1-20 /  н а  д еревян н ы х оп орах  /  и зол и рован н ы й  / ал ю м и н и евы й  / 
о т  50 до 100 вкл  /1

7 662  924 ,46 - 914 ,72 -

3.38 В Л : 0 ,4  /  н а  ж ел езобетон н ы х оп орах  / и зол и рован н ы й  / 
ал ю м и н и евы й  /  о т  100 до 200  м м  вкл  / 1

7 879 401 ,47 - 1 864 ,79 -

3.39 В Л : 1 -20 /  н а  д еревян н ы х оп орах  / н еи золи рован н ы й  /  алю м и н и евы й  
/ о т  50 д о  100 вкл  / 1

- 3 031 650,63 - 83 269,34

3 .40 В Л : 1-20 / н а  ж ел езобетон н ы х оп орах  / и зол и рован н ы й  / 
ал ю м и н и евы й  / д о  50м м  вкл  /1

5 899 806,80 13 118 256,35 10 226,33 8 745,50

3.41 В Л : 0 ,4  /  н а  ж ел езобетон н ы х опорах  / и зол и рован н ы й  / 
ал ю м и н и евы й  /  до 50м м  вкл  / 2

2 31 2  071 ,70 - 13 101,74 -



7

Н аим енован ие м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка 
(без у ч ет а  Н Д С )

С тавка  п л аты  з а  еди н и ц у  м аксим альн ой  
м ощ н ости  д л я  определен ия п л аты  за 
техн о л о ги ч еск о е  при соедин ение к
эл ектри ч ески м  сетям  м аксим альн ой  
м ощ н остью  м ен ее  670 кВ т и  н а  уровн е 
н ап ряж ен и я  20  кВ  и  м ен ее  (без у ч ета  
Н Д С ) . ... ... . . _ ... _ ..

н а  терри тори и  
городских

населенны х
пун ктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к

территориям
городских

населенны х
пунктов

н а  т ер р и то р и и
городск и х

н асел ен н ы х
пун ктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к

территориям
городских

н аселенны х
пунктов

1 2 3 4 5 6

4 С З

С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая  ставк а  н а  
п окры ти е расходов  сетевой  организац ии  

н а  строи тельство  каб ельн ы х  ли н и й  
эл ектроп еред ачи  н а  i-м  уровне 

нап ряж ен и я в  расч ете  н а  1 км  ли н и й  
(руб /км )

С тавка  п л аты  за  еди н и ц у  м аксим альн ой  
м о щ н о сти  н а  осущ ествл ен и е  м ероп ри яти й  

п о  стр о и тел ьству  каб ельн ы х  ли н и й  
(руб /кВ т)

4.1 К Л : 1-10 / м ногож и льны е / 1  /  бум аж н ая изоляци я / д о  50м м  вкл  / в  
тран ш еях

5 256  050 ,97 4 054  830 ,77 2  994 ,35 11 022 ,16

4 .2 К Л : д о  0 ,4  / м ногож и льны е /  1 /  рези н овая  и  п ластм ассовая  и золяц и я 
/ д о  50м м  вкл  / в тран ш еях

4 285 866,35 2 54 2  873,12 3 2  406 ,22 34  677 ,39

4.3 К Л : до 0,4 / однож и льны е / 1  /  р ези н овая  и  пл астм ассовая  и зол яц и я  / 
д о  50м м  вкл  /  в  транш еях

1 412  523,33 1 696 199,03 6  638 ,86 712 ,40

4.4 К Л : до 0,4 /  м ногож и льны е 1 2 1  рези н овая  и  п ластм ассовая  изоляци я 
/ о т  20 0  до 250  вкл / в  тран ш еях

8 953 972,45 - 9 242 ,81 -

4.5 К Л : 1-10 /  м ногож и льны е 1 2 1  бум аж н ая  и зол яц и я  / до 50м м  вкл  / в  
тран ш еях

4 095 353 ,20 - 4  883 ,58 -

4.6 К Л : 1-10 /  м ногож и льны е 1 2 1  бум аж н ая изоляци я / о т  50 д о  100 вкл  / 
в  тран ш еях

10 627 523 ,64 12 937 728,20 2  625 ,62 62 729 ,84

4.7 К Л : до 0 ,4  /  м ногож и льны е 1 2 1  рези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  
/  о т  50 до 100 вкл /  в  тран ш еях

- 5 845 214 ,74 - 12 421 ,08

4.8 К Л : 1-10 /  м ногож и льны е / 1  /  бум аж н ая и золяц и я / о т  100 д о  200  м м  
в к л  / в  транш еях

6 037  169,87 3 252  629,16 4 920 ,49 10 944,38

4.9 К Л : до 0 ,4  /  м ногож и льны е /  1 /  рези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  
/ о т  200  д о  250  вкл /  в  тран ш еях

7 498 374 ,54 2  904  246,05 11 424 ,50 10 876 ,40



8

Н аим енован ие м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставка  
(без у ч ета  Н Д С )

С тавк а  п латы  за  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н ости  для  оп р ед ел ен и я  п латы  за  
техн ол оги ческ ое  п ри со ед и н ен и е  к
электри ч ески м  сетям  м акси м ал ьн ой  
м ощ н остью  м ен ее 670  к В т  и  н а  уровне 
н ап ряж ен и я  20 кВ  и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С ) .

н а  терри тори и
городски х

н асел ен н ы х
пун ктов

н а  территориях  не
относящ ихся к
территориям

городских
населенны х

пунктов

н а  терри тори и  
городски х

населенны х
п ун ктов

н а  тер р и то р и ях  не
отн осящ и хся  к
тер р и то р и ям

городски х
н асел ен н ы х

пун ктов

1 2 3 4 5 6
4.10 ЮТ. 1 -10 /  м н огож и л ьн ы е / 1  /  бум аж н ая  и зол яц и я  / о т  50 до 100 вкл  / 

в  транш еях
5 718  830 ,42 5 273 509 ,35 8 467,36 5 686 ,64

4.11 ЮТ: до 0,4 / м ногож и льны е / 1  / р ези н овая  и  п ластм ассовая  и золяц и я 
/ о т  50 до 100 вкл  /  в  тран ш еях

5 869  501 ,39 3 050  037 ,50 41 645,05 44 231 ,48

4.12 ЮТ: д о  0,4 /  м н огож и льн ы е / 1  /  р ези н овая  и  п ластм ассовая  изоляци я 
/ о т  100 до 200  м м  вкл  / в  тран ш еях

4 771 945,88 3 909  602,23 13 703,08 3 769 ,88

4.13 ЮТ: 1 -10 /  м н огож и льн ы е 1 2 1  бум аж н ая и золяц и я /  о т  100 до 200  м м  
вкл  /  в  тран ш еях

2  094  751 ,50 - 2 711 ,54 -

4 .14 ЮТ: д о  0,4 /  м н огож и льн ы е / 1  /  бум аж н ая и золяц и я /  о т  50 д о  100 
вкл  / в  тран ш еях

4 579  208 ,99 4 5 7 2  140,76 8 767 ,38 21 839 ,09

4.15 ЮТ: д о  0,4 /  м н огож и льн ы е 1 2 1  рези н овая  и  п л астм ассовая  и золяц и я 
/ о т  100 до 200  м м  вкл  / в  тран ш еях

4 503  200 ,12 7 3 9 2  037 ,79 1 281,23 19 835 ,30

4.16 ЮТ: 1 -20 /  м н огож и льн ы е / 1  /  бум аж н ая и золяц и я /  до  50м м  вкл  /  в 
транш еях

- - - -

4 .17 ЮТ: 0,4 /  м н огож и льн ы е / 1  /  не оп ределен о  /  до  50м м  вкл  /  не 
оп ределен о

6 850 489 ,58 - 34 252,45 -

4.18 ЮТ: д о  0,4 /  м н огож и льн ы е /1  /  р ези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  
/  не определен о  /  в  тран ш еях

5 00 2  678 ,28 - 29 854,69 -

4 .19 ЮТ: 1-10 / м н огож и льн ы е / не оп ределен о  / бум аж н ая  и золяц и я / не 
определен о  /  в  транш еях

3 501 988,81 - 4 928 ,10 -

4 .20 ЮТ: д о  0 ,4  / м н огож и льн ы е / н е  оп ределен о  / рези н овая  и  
п л астм ассовая  и золяц и я /  не оп ределен о  / в  тран ш еях

6 070  708 ,67 - 9 556,53 -

4.21 ЮТ: 1-10 / м н огож и льн ы е 1 2 1  бум аж н ая  и золяц и я / от 200  до 250  вкл  
/  в  транш еях

- - - -

4 .22 ЮТ: 1-10 / м н огож и льн ы е / 3 /  бум аж н ая и золяц и я /  не оп ределен о  /  в  
тран ш еях

5 556  725 ,32 - 5 862 ,38 -



9

Н аим енован ие м ероп ри яти я

С тан дарти зи рован н ая  тариф ная ставка  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка  п латы  за  еди н и ц у  м акси м альн ой  
м ощ н ости  д л я  оп ред елен и я  п латы  за  
тех н о л о ги ч еск о е  при соеди н ен и е к
эл ектри ч ески м  сетям  м акси м альн ой  
м ощ н остью  м ен ее  67 0  кВ т и  на уровне 
н ап ряж ен и я  20  кВ  и  м ен ее (без уч ета  
Н Д С )______________________________

н а  терри тори и  
городски х

н аселен н ы х
пун ктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к
терри тори ям

городских
н аселенны х

пунктов

н а  тер ри тори и
городски х

населенны х
пунктов

н а  территориях  не
относящ ихся к
территориям

городских
населенны х

пунктов

1 2 3 4 5 6
4.23 КЛ: д о  0 ,4  /  м ногож и льны е 1 2 1  рези н о вая  и  п л астм ассовая  и золяц и я 

/ не о п ред ел ен о  /  в  транш еях
3 418 690 ,48 - 10 040 ,21 -

4 .24 КЛ: 1-10 /  м н огож и льн ы е /  3 /  р ези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  50 д о  100 вкл  /  в  тран ш еях

- 2 57 2  516 ,97 - 96 212,13

4.25 КЛ: 1 -1 0 /  однож и льны е /  3 /  р ези н овая  и  пластм ассовая  и зо л яц и я  / 
о т  50 д о  100 вкл  /  в  тран ш еях

6 049  359 ,82 5 124 055,41 7 653 ,38 34  989,98

4.26 КЛ: 1-10 /  однож и льны е /  3 /  р ези н овая  и  пластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  50 д о  100 вкл  /  Г Н Б

12 300 961,43 9 270  240 ,14 17 221 ,35 81 717,17

4 .27 КЛ: 1-10 /  м н огож и льн ы е / 1  /  бум аж н ая  изоляци я / о т  200  д о  250  вкл 
/ в  тран ш еях

5 443 153,40 4 018  574 ,82 3 164 ,56 36  194,89

4.28 КЛ: 1-10 /  однож и льны е / 1  /  р ези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
д о  50м м  вкл  / в  тран ш еях

- 4 624  536 ,47 - 23 177,66

4.29 КЛ: 1-10 / однож и льны е / 1  /  р ези н овая  и  пластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  50 д о  100 вкл  / в  транш еях

5 309  826 ,92 3 780 550 ,93 16 915,13 11 054,19

4.30 КЛ: 1-10 / м н огож и льн ы е I I I  бум аж н ая и золяц и я / о т  100 до 200  м м  
в к л /Г Н Б

- 5 028 268 ,16 - 7 217 ,04

4.31 К Л : д о  0 ,4  /  м ногож и льны е I I I  р ези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  
/  о т  100 д о  200  м м  вкл  / ГН Б

11 885 258 ,78 15 698 630 ,08 53 937 ,77 952 278 ,90

4.32 К Л : д о  0 ,4  /  м ногож и льны е / 1  /  бум аж н ая  изоляци я / о т  200  д о  250  
вкл  / в  тран ш еях

5 408  961 ,77 9 192 775,91 3 786 ,27 69 865,10

4.33 К Л : д о  0 ,4  /  м ногож и льны е / 1  /  бум аж н ая  и золяц и я / о т  200  д о  250  
в к л /Г Н Б

- 9 192 775,91 - 102 346,24

4.34 К Л : 1-10 /  м ногож и льны е / 1  /  р ези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  100 д о  200  м м  вкл  / в  тран ш еях

5 855  028 ,46 6 831 255 ,42 15 876 ,52 36 309,49

4.35 К Л : 1-10 / м н огож и л ьн ы е / 1  /  б ум аж н ая и золяц и я / о т  50 д о  100 вкл  / 
ГН Б

6 771  527,63 3 801 557 ,52 1 482 ,99 1 081,98



10

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан дарти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка  
(без у ч ета  Н Д С )

С тавка  п латы  за  еди н и ц у  м ак си м ал ьн о й  
м о щ н о сти  для  о п ред ел ен и я  п л аты  за  
техн ол оги ческ ое  при соед и н ен и е  к
эл ектри ч ески м  сетям  м акси м ал ьн о й  
м ощ н остью  м ен ее 670  кВ т и  н а  уровн е  
н ап ряж ен и я  20  кВ  и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )

на терри тори и
городских

населенны х
пунктов

н а  терри тори ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городски х

н аселен н ы х
пун ктов

н а  терри тори и  
городски х

н асел ен н ы х
пун ктов

на тер р и то р и ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городски х

н асел ен н ы х
пун ктов

1 2 3 4 5 6
4 .36 К Л : 1 -10 /  м н огож и льн ы е I I I  рези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 

о т  200  до 250  вкл  / в  тран ш еях
6 241 798 ,29 5 798  258,19 12 942 ,07 39  357 ,87

4 .37 К Л : 1-10 / м ногож и льны е / 1  /  рези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  50 до 100 вкл  / в  тран ш еях

4 442  068 ,88 5 05 7  005,03 15 346 ,97 15 099 ,54

4 .38 К Л : 1-10 /  однож и льны е I I I  р ези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  200  до 250  вкл  / в  тран ш еях

5 323 452,61 6 317  908,73 5 438 ,38 761 308 ,00

4 .39 К Л : 1-10 / однож и льны е / 1  /  р ези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  100 до 200  м м  вкл  / в  тран ш еях

5 977  838,65 - 286  009,69 -

4 .40 К Л : д о  0 ,4  /  м ногож и льны е / 1  /  бум аж ная и золяц и я /  до  50м м  вкл  /  в 
транш еях

4 104 106,77 2 03 2  487,08 25 914 ,50 12 420,75

4.41 К Л : д о  0,4 /  м ногож и льны е / 1  /  р ези н овая  и  пл астм ассовая  и з о л я ц и й  

/ д о  50м м  вкл  / в  кан алах
6 308  076 ,90 - 28 386 ,35 -

4 .42 К Л : 1-10 / однож и льны е / 1  /  р ези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  50 до 100 вкл  / Г Н Б

9 032  948,68 - 6 222 ,70 -

4.43 К Л : д о  0,4 /  м ногож и льны е /  1 /  бум аж н ая и золяц и я / о т  50 до 100 
вкл  / ГН Б

7 593 796,33 - 89  353 ,67 -

4 .44 К Л : 1-10 / м н огож и льн ы е / 3 / бум аж н ая  и золяц и я / о т  50 д о  100 вкл  / 
в тран ш еях

6 792  910 ,14 - 31 7  002 ,47 -

4.45 К Л : 1-10 /  однож и льны е / 3 /  р ези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  100 до 200  м м  вкл  /  в  тран ш еях

6 226  449 ,99 - 5 894 ,37 -

4 .46 К Л : д о  0,4 / м ногож и льны е /  2  /  б ум аж н ая и золяц и я / о т  100 до 200 
м м  вкл  / в  тран ш еях

11 416  828,18 - 1 261 ,86 -

4 .47 К Л : д о  0,4 /  м н огож и льн ы е 1 2 1  р ези н овая  и  п л астм ассовая  и золяц и я 
/ о т  100 до 200 м м  вкл  /  ГН Б

6 545  614,36 - 7 200 ,18 -

4 .48 К Л : до 0 ,4  /  м н огож и льн ы е / 1  / р ези н овая  и  п л астм ассовая  изоляци я 
/ д о  50м м  вкл /  Г Н Б

5 623 201,99 - 23 055,13 -



11

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставка 
(без уч ета  Н Д С )

С тавка  платы  за  ед и н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м ощ н ости  для о п р ед ел ен и я  п латы  за  
техн ол оги ческое п р и со ед и н ен и е  к
эл ектри ч ески м  сетям  м акси м ал ьн о й  
м ощ н остью  м ен ее 6 7 0  к В т  и  н а  уровне 
н ап ряж ен и я  20 кВ  и  м ен ее  (без учета
Н Д С )

н а  тер ри тори и
го родск и х

н аселен н ы х
п ун ктов

на территориях  не
относящ ихся к
территориям

городских
населенны х

пунктов

н а  терри тори и  
городски х

населенны х
пунктов

н а  тер р и то р и ях  не
отн осящ и хся  к
тер р и то р и ям

городски х
н асел ен н ы х

пун ктов

1 2 3 4 5 6
4.49 К Л : до 0,4 / м н огож и льн ы е I I I  р ези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  

/  о т  50 до 100 вкл  /  Г Н Б
12 249  973 ,30 8 780  399 ,83 141 849,12 3 571 866,65

4 .50 К Л : 1-10 / одн ож и льн ы е / 1 /  резин овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  400  до 500 вкл  / в  тран ш еях

- - - -

4.51 КЛ: 1 -10 /  м н огож и л ьн ы е / 1  /  рези н овая  и  п л астм ассовая  изоляци я / 
д о  50м м  вкл  /  в  тран ш еях

3 697  395 ,15 2 765 266,89 35 919,80 6 063,81

4 .52 К Л : 1 -10 /  м н огож и л ьн ы е / 1  / рези н овая  и  пл астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  250  д о  300  вкл  /  в  тран ш еях

10 834  892,59 10 826 920,35 - -

4.53 К Л : 1 -1 0 / м н огож и л ьн ы е / 1  /  рези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  300 до 400  вкл  / в  тран ш еях

12 667  927,29 12 658 487,13 -

4 .54 К Л : 1-10 / м н огож и л ьн ы е / 1  /  р ези н овая  и  пл астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  400  до 500 вкл  /  в  тран ш еях

13 762  177,30 13 758  133,82 - -

4.55 К Л : 1-10 / м н огож и л ьн ы е / 1  / рези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  / 
д о  50м м  вкл  /  ГН Б

21 011 410 ,19 14 911 506 ,67 - 526  873,24

4 .56 К Л : 1-10 /  м н огож и л ьн ы е I I I  рези н овая  и  п л астм ассовая  и золяц и я / 
о т  50 до 100 в к л /Г Н Б

13 776  052,81 23 494 896,43 568  399,94 -

4 .57 КЛ: 1-10 / м н огож и л ьн ы е / 1  / рези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  100 до 200  м м  вкл  /  Г Н Б

58  201 005 ,49 58 520  701,71 - -

4 .58 КЛ: д о  0,4 /  м н огож и л ьн ы е / 1  /  р ези н овая  и  п ластм ассовая  и золяц и я 
/ о т  200  до 250  вкл  / Г Н Б

2 6  409 024,91 44 046  356,73 40 653,27 -

4 .59 К Л : 1-10 / м н огож и л ьн ы е / 1  /  рези н овая  и  п л астм ассовая  и золяц и я / 
о т 200  до 250  в к л /Г Н Б

77  556  138,06 77 903 265,51 - -

4 .60 К Л : 1-10 / м н огож и л ьн ы е / 1  / р ези н овая  и  п л астм ассовая  и золяц и я / 
о т  250  до 300  вкл  / ГН Б

77 977  997 ,60 78 325  125,04 - -

4.61 К Л : 1-10 /  м н огож и л ьн ы е / 1  / рези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  300 до 400  вкл  / Г Н Б

79 719  860,35 80 066  986 ,72 - -



12

Н аи м ен ован и е м ероприятия

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставка  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка  платы  за  ед и н и ц у  м акси м альн ой  
м о щ н о сти  д л я  оп р ед ел ен и я  п л аты  за 
техн ол оги ческ ое  при соед и н ен и е  к
эл ектри ч ески м  сетям  м акси м альн ой  
м ощ н остью  м ен ее  670  к В т  и  н а  уровн е 
н ап ряж ен и я  2 0  кВ  и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )

н а  терри тори и  
городски х

населен н ы х
пун ктов

на терри тори ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городски х

н аселен н ы х
п ун ктов

н а  терри тори и  
городски х

населенны х
пунктов

н а  тер р и то р и ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городских

н асел ен н ы х
пунктов

1 2 3 4 5 6
4 .62 КЛ: 1-10 / м н огож и л ьн ы е / 1  /  рези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 

о т  400  д о  500  вкл  /  ГН Б
80  481 922,69 80 829  046,91 - -

4.63 К Л : д о  0,4 /  одн ож и льн ы е / 1  /  р ези н овая  и  пластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  100 д о  200  м м  вкл  /  в  тран ш еях

6 970  362,53 - 8 933 ,84 -

4.64 К Л : д о  0,4 /  м н огож и л ьн ы е / 1  /  бум аж ная изоляци я /  о т  100 д о  200 
м м  вкл  /  в  тран ш еях

4 024  882 ,07 - 31 727 ,67 -

4.65 К Л : до 0,4 /  м н огож и л ьн ы е / 1  /  бум аж ная и золяц и я /  о т  50 д о  100 
вкл  / в  кан алах

5 389  204 ,80 - 28 742 ,43 -

4 .66 КЛ: 1-10 /  од н ож и льн ы е /  3 /  р ези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  200  до 250  вкл  /  в  тран ш еях

6 3 7 2  190,00 - 12 548 ,16 -

4 .67 КЛ: 1-10 /  м н огож и л ьн ы е /  3 /  рези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  200  до 250  вкл  /  в  тран ш еях

6 228  331,01 - 4 178,38 -

4.68 К Л : 1-10 / од н ож и льн ы е /  3 /  р ези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
д о  50м м  вкл  / в  тр ан ш еях

- 2 333  473 ,68 - 18 123,31

4.69 КЛ: 1 -10 /  м н огож и л ьн ы е I I I  бум аж н ая изоляци я /  до  50м м  вкл  /
ГН Б

- 10 065  521 ,69 - 1 603 ,94

4 .70 КЛ: до 0,4 / м н огож и л ьн ы е / 1  /  бум аж ная изоляци я /  о т  100 д о  200  
м м  вкл  / Г Н Б

7 700  397 ,47 - 19 892,69 -

4.71 КЛ: 1 -10 /  одн ож и льн ы е /  3 /  рези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  100 до 200  м м  в к л  / Г Н Б

5 811 971,93 - 2 720 ,00 -

4 .72 К Л : 1-10 /  одн ож и льн ы е /  3 /  рези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  200  до 250  вкл  / Г Н Б

16 408 076,31 - 64 694,70 -

4.73 К Л : 1-10 /  одн ож и льн ы е I I I  рези н овая  и  п ластм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  200  до 250  вкл  / Г Н Б

2 7  879 667,12 - 78 364 ,47 -

4 .74 К Л : 1-10 /  м н огож и л ьн ы е / 3 /  рези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  200  до 250  вкл  / Г Н Б

13 066  287,15 - 2 673,85 -



Н аим енован ие м ер о п р и яти я

С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка  п л аты  за  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о сти  д ля  оп р ед ел ен и я  платы  за  
техн о л о ги ч еск о е  п ри соед и н ен и е  к
эл ектри ч ески м  сетям  м акси м ал ьн ой  
м ощ н остью  м ен ее  670  к В т  и  на уровн е  
н ап ряж ен и я  20  кВ  и  м ен ее  (без у ч ет а  
Н Д С )___________________

н а  терри тори и  
городских

н аселен н ы х
пунктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к
терри тори ям

городских
н аселенны х

пунктов

н а  терр и то р и и  
гор о д ск и х

н асел ен н ы х
п ун ктов

н а  терри тори ях  не
отн осящ и хся  к
терри тори ям

городски х
н аселенны х

пунктов

1 2 3 4 5 6
4.75 К Л : 1-10 / однож и льны е / 1  /  р ези н овая  и  пл астм ассовая  и золяц и я / 

д о  50м м  вкл  /  ГН Б
- 4 385 482 ,94 - 65 782 ,24

4 .76 К Л : 1-10 / однож и льны е / 1  /  бум аж н ая и зол яц и я  /  о т  50 д о  100 вкл  / 
в тран ш еях

4 158 326,65 - 5 564 ,93 -

4 .77 КЛ: до 0,4 /  однож и льны е / 1  /  бум аж н ая и зол яц и я  /  о т  50 до 100 вкл 
/  в  тран ш еях

15 395 384 ,78 - 165 692 ,83 -

4 .78 К Л : до 0,4 /  однож и льны е / 1  / бум аж н ая и зол яц и я  /  до  50м м  вкл  /  в  
тран ш еях

11 174 808,74 - 76  826,81 -

4 .79 К Л : 1 -10 / однож и льны е /  2  /  бум аж н ая  и зол яц и я  / о т  50 д о  100 вкл  / 
в тран ш еях

7 188 612 ,26 - 4 828 ,74 -

4 .80 К Л : д о  0,4 /  однож и льны е / 1  /  бум аж н ая и зол яц и я  /  о т  100 до 200  м м  
вкл  / в  тран ш еях

3 149 349,61 - 37  792 ,20 -

4.81 К Л : д о  0,4 /  однож и льны е / 1  /  бум аж н ая и зол яц и я  / о т  200  до 250 
вкл  / в  тран ш еях

11 302  507,55 - 406  890 ,27 -

4 .82 К Л : д о  0,4 /  однож и льны е / 2 /  бум аж н ая  и зол яц и я  / о т  200  до 250 
вкл  / в  тран ш еях

16 394  770,78 - 24  403 ,64 -

4.83 К Л : д о  0,4 /  однож и льны е / 1 /  рези н овая  и  п л астм ассовая  и зол яц и я  / 
о т  50 до 100 в к л /Г Н Б

3 0  470  855 ,26 - 50  784 ,76 -

4 .84 К Л : д о  0,4 /  однож и льны е / 1 /  р ези н овая  и  пл астм ассовая  и зол яц и я  / 
д о  50м м  вкл  /  ГН Б

16 762  435,48 - 73 754 ,72 -

4.85 К Л : до 0 ,4  /  м ногож и льны е / 4  /  р ези н овая  и  п ластм ассовая  и золяц и я 
/  о т  100 до 200  м м  вкл  / в  тран ш еях

4 316  914,95 - 3 170,23 -

4 .86 К Л : 1-10 / не определен о  / не оп ределен о  / не оп ределен о  / не 
оп ред ел ен о  /  в  транш еях

- - - -

4 .87 К Л : 1-10 / м ногож и льны е /  не оп ределен о  /  бум аж н ая  и золяц и я / до  
50м м  вкл  / в тран ш еях

- - - -



14

Н аи м ен ован и е  м ероприятия

С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка 
(без у ч ета  Н Д С )

С тавка  п л аты  з а  еди ниц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о сти  д ля  оп ред ел ен и я  п л аты  за  
т ех н о л о ги ч еск о е  п ри соед и н ен и е к
эл ек тр и ч еск и м  сетям  м акси м ал ьн о й  
м о щ н о стью  м ен ее  670  кВ т и  н а  уровн е 
н ап р яж ен и я  2 0  кВ  и м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )

н а  терри тори и
городски х

н аселен н ы х
пун ктов

н а  территориях  не
относящ и хся  к
территориям

городских
н аселенны х

пунктов

н а  т ер р и то р и и  
го р о д ск и х

н асел ен н ы х
п ун ктов

на тер ри тори ях  не
отн осящ и хся  к
терри тори ям

городск и х
н асел ен н ы х

п ун ктов

1 2 3 4 5 6
4.88 К Л : д о  0,4 /  м н огож и льн ы е / не определен о  /  не оп ределен о  /  не 

оп ределен о  / не определен о
12 730  661 ,72 - 3 659 ,82 -

4.89 КЛ : 1-10 /  м н огож и льн ы е / 1  /  бум аж ная и золяц и я / о т  50 д о  100 вкл  / 
в  кан алах

1 822  838 ,60 - 1 152,71 -

4.90 КЛ : 1 -10 / м н огож и льн ы е /  не оп ределен о /  бум аж ная и зол яц и я  / от
50 до 100 вкл  /  в  тран ш еях

4 865 810 ,57 4 564 996,29 4  371 ,29 10 238 ,63

4.91 К Л : до 0,4 /  м н огож и л ьн ы е / н е  определен о  / рези н овая  и  
п л астм ассовая  и золяц и я /  д о  50м м  вкл  /  в  тран ш еях

3 299  177,60 - 12 426 ,90 -

4 .92 К Л : до 0,4 /  м н огож и льн ы е / не определен о  / рези н овая  и  
п л астм ассовая  и золяц и я / о т  200  д о  250  вкл  /  в  тран ш еях

5 160 512 ,54 - 21 541 ,33 -

4.93 КЛ : д о  0,4 /  м н огож и льн ы е /  не определен о  /  бум аж ная и зол яц и я  /  от  
100 д о  200  м м  вкл  / в  тр ан ш еях

1 754  022 ,68 - 7 099 ,62 -

4.94 КЛ : д о  0,4 /  м н огож и льн ы е /  не определен о  /  рези н овая  и  
п ластм ассовая  и золяц и я /  д о  50м м  вкл  / в  галереях  и  эстакад ах

- - - -

4.95 К Л : до 0,4 /  м н огож и л ьн ы е /  не оп ределен о  / рези н овая  и  
п л астм ассовая  и зол яц и я  /  о т  50 до 100 вкл  / в транш еях

5 284  250,51 - 95 116,51 -

5 С 4

С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка  на 
п ок ры ти е  расходов  сетевой  организац ии  
н а  строи тельство  п ун ктов 
секц и он и рован и я  (реклоузеров, 
расп ред ел и тел ьн ы х  пунктов, 
п ерек лю чател ьн ы х  п ун ктов) н а  i-м  уровн е 
н ап ряж ен и я  (руб ./ш т.)

С тавка  п л аты  за  еди н и ц у  м ак си м ал ьн ой  
м о щ н о сти  н а  покры ти е расходов  сетев о й  
о р ган и зац и и  н а  строительство  п ун ктов  
сек ц и о н и р о ван и я  (реклоузеров,
р асп р ед ел и тел ьн ы х  пун ктов,
п ер ек л ю ч ател ьн ы х  пун ктов) на i-м у р о в н е  
н ап р яж ен и я  (руб ./кВ т)

5.1 РП : Р асп редели тельн ы е п ун кты  /1 - 2 0  / не оп ределен о /  до  5 
вклю чи тельно

- - - -



15

Н аим енован ие м ероп ри яти я

С тан дарти зи рован н ая  тариф ная ставка  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка  п л аты  за  ед и н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о сти  для  оп р ед ел ен и я  п л аты  за  
техн ол оги ческ ое  п ри со ед и н ен и е  к
эл ектр и ч ески м  сетям  м ак си м ал ьн ой  
м ощ н остью  м ен ее 670  к В т  и  н а  уровн е 
н ап ряж ен и я  20 кВ и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )______________

н а  терри тори и  
городских

населенны х
п ун ктов

на терри тори ях  не
отн осящ и хся  к
терри тори ям

городски х
населенны х

п ун ктов

н а  терри тори и  
городски х

н аселен н ы х
пун ктов

н а  тер ри тори ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городски х

населен н ы х
пун ктов

1 2 3 4 5 6
5 .2 РП : Р асп ред ели тел ьн ы е п ун кты  /1 - 2 0  / о т  500  до 1000 А  вкл  /  о т  10 

д о  15 вклю чи тельн о
35 171 773 ,69 - 25 608,34 -

5.3 РП : В ы кл ю чател и  нагрузки  /1 - 2 0  /  о т  500 до 1000 А  вкл  /  д о  5 
вклю чи тельн о

1 060  134,76 - 20  992,77 -

5 .4 РП : Р асп ред ели тел ьн ы е пункты  / 0 ,4  /  до  100 А  вкл  / до  5 
вклю чи тельн о

- - - -

5.5 РП : Р асп ред ели тел ьн ы е пункты  /  0 ,4  /  о т  100 д о  250  А  в к л  / о т  5 до
10 вклю чи тельн о

- - - -

5 .6 К Р У Н  К РН  Л П : П ереклю чательн ы е п ун кты  /1 - 2 0  / о т  500  до 1000
А  вкл / д о  5 вклю чи тельн о

413 019,53 - 2  592 ,17 -

5 .7 К РУ Н  К РН  П П : Р екл оузеры  /1 -2 0  /  о т  500 до 1000 А  вкл  /  не 
оп ределен о

1 955 430 ,87 2 186 095,65 26 0  724,12 222  924,23

5.8 К Р У Н К Р Н П П :  Л и н ей н ы е разъ ед и н и тел и  / 35 /  о т  500 до 1000 А  
вкл  / не оп ределен о

315 050,21 - - -

5 .9 К РУ Н  К Р Н  ПП: К РУ Н , К Р Н  н аруж н ей  у стан овки  /1 - 2 0  / о т  500 до 
1000 А  вкл  /  о т  10 д о  15 вклю чи тельно

49 580  690,95 47 265  454 ,67 - -

5 .10 К Р У Н  К Р Н  П П : П ереклю чательн ы е п ун кты  /1 - 2 0  / о т  500  д о  1000
А  вкл  / не оп ределен о

50  870  384 ,64 51 209  109,87 - -

5.11 К Р У Н К Р Н П П :  Р екл оузеры  / 1 - 2 0  /  о т  500 д о  1000 А  вкл  /  д о  5 
вклю чи тельн о

- 2  283  329 ,83 - 41 348,03

5 .12 К Р У Н  К Р Н  П П : П ереклю чательн ы е п ун кты  / 1 - 2 0  /  о т  500 до 1000
А  вкл  / о т  5 до 10 вклю чи тельн о

8 963 740 ,02 - - -

5 .13 К РУ Н  К Р Н  П П : Р екл оузеры  / 1 - 2 0  / о т  100 д о  250 А  вкл  /  д о  5 
вклю чи тельн о

- - - -

5 .14 К Р У Н  К Р Н  П П : Л и н ей н ы е разъ ед и н и тел и  /1  -20 /  о т  500 до 1000 А  
вкл  / д о  5 вкл ю чи тел ьн о

- - - -



16

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка 
(без у ч ета  Н Д С )

С тавка п латы  за  е д и н и ц у  м аксим альн ой  
м ощ н ости  д л я  о п р ед ел ен и я  платы  за  
техн ол оги ческ ое  п ри соед и н ен и е  к
эл ектри ч ески м  сетя м  м аксим альн ой  
м ощ н остью  м ен ее  6 7 0  к В т  и  н а  уровне 
н ап ряж ен и я  20  кВ  и  м ен ее  (без учета  
Н Д С )_______

н а  терри тори и
городски х

н аселен н ы х
п ун ктов

на терри тори ях  не
относящ и хся  к

территориям
городских

н аселенны х
пунктов

на тер р и то р и и
городски х

н асел ен н ы х
п ун ктов

н а  терри тори ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городских

н аселен н ы х
пун ктов

1 2 3 4 5 6

6 С 5

С тан д арти зи рован н ая  тар и ф н ая  ставка 
(руб /кВ т) н а  п ок ры ти е  расходов  сетевой  

орган и зац и и  н а  строительство  
тран сф орм аторн ы х  п од стан ц и й  (Т П ), за  

и склю чен и ем  расп ред ел и тел ьн ы х  
тр ан сф орм аторн ы х  п од стан ц и й  (РТ П ), с 
у р овн ем  н ап ряж ен и я  до 35 кВ  (руб./кВ т)

С тавка п л аты  з а  ед и н и ц у  м акси м альн ой  
м ощ н ости  н а  п о к р ы ти е  р асх о д о в  сетевой  

о р ган и зац и и  н а  строи тельство  
тр ан сф о р м ато р н ы х  п о д стан ц и й  (ТП ), за 

и ск лю чен и ем  р асп ред ел и тел ьн ы х  
тр ан сф о р м ато р н ы х  п о д стан ц и й  (РТП ) 

(руб ./кВ т)

6.1 Т П +Р Т П : 6 /0 ,4  /  ш каф ного  и л и  ки оскового  / 1  /  Т П  /  от  100 до 250 
вкл

5 080 ,54 5 072,26 5 080 ,54 5 072,26

6.2 Т П +Р Т П : 10/0,4 /  ш каф ного  и л и  ки оскового  / 1  /  Т П  / от  250  до 400  
вкл

4 903,25 2 991,47 4 903 ,25 2 991,47

6.3 Т П + Р Т П : 6 /0 ,4  /  б лоч н ого  / 2 и  б олее  / Т П  / о т  100 до 250  вкл - - - -

6.4 Т П +Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки о скового  / 1  /  Т П  /  свы ш е 4000 5 799 ,17 - 5 7 9 9 ,17 -

6.5 Т П + Р Т П : 10/0,4 / ш каф н ого  и л и  ки оскового  / 2  и  б олее  / Т П  / от  400 
д о  1000 вкл

2  235 ,27 - 2 235 ,27 -

6.6 Т П +Р Т П : 10/0,4 /  ш каф ного  и л и  ки оскового  / 1  /  Т П  / о т  25 до 100 
вкл

7 313 ,82 8 046,86 7 3 1 3 ,82 8 046,86

6.7 Т П +Р Т П : 10/0,4 /  ш каф ного  и л и  ки оскового  / 1  /  Т П  /  от  400  до 1000 
вкл

2 246 ,14 2 187,70 2 246 ,14 2 187,70

6.8 Т П +Р Т П : 6 /0 ,4  /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  / 2  и  б олее  /  Т П  / от  250  
д о  400 вкл

7 638,13 4 597,56 7 638 ,13 4 597,56

6.9 Т П +Р Т П : 6 /0 ,4  /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  / 1  /  Т П  /  свы ш е 4000 7 914,45 - 7 914 ,45 -



17

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан дарти зи рован н ая  тариф ная ставка  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка  п л аты  за  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о сти  д ля  оп ред елен и я  п л аты  за  
техн о л о ги ч еск о е  при соед и н ен и е  к 
эл ектр и ч ески м  сетям  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о стью  м ен ее  670 кВ т и  н а  уровн е 
н ап р яж ен и я  20  кВ  и  м ен ее (без уч ета  
В Д С )_____________________

н а  терри тори и  
городских

населен н ы х
пунктов

на терри тори ях  не
относящ и хся  к

территориям
городски х

населен н ы х
пунктов

н а  терр и то р и и  
го родск и х

н асел ен н ы х
п ун ктов

на терри тори ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городски х

н асел ен н ы х
п ун ктов

1 2 3 4 5 6
6 .10 Т П + Р Т П : 1 0 /0 ,4 /  ш каф ного  и л и  ки оскового  / 1  /  Т П  /  от  100 д о  250  

вкл
3 990,93 4 531 ,03 3 990,93 4 531 ,03

6.11 Т П +Р Т П : 6/0 ,4  /  ш каф ного  и л и  ки оскового  I I I  Т П  /  от  25 д о  100 вкл 9 648,31 - 9 648,31 -

6 .12 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  блочного  / 2 и  б олее /  Т П  /  от  400  до 1000 вкл 4 705,09 - 4 705 ,09 -

6.13 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  блочного  /  2 и  б олее /  Т П  /  от  1000 д о  1250 вкл 5 338 ,72 - 5 338 ,72 -

6 .14 Т П + Р Т П : 6 /0 ,4  / блочного  /  2 и  более /  Т П  /  о т  1250 до 1600 вкл - - - -

6.15 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  блочного  / 2 и  б олее / Т П  / от  2000  до 2500  вкл 5 455,69 - 5 455 ,69 -

6 .16 Т П + Р Т П : 10/0,4 / б лоч н ого  / 2  и  б олее  / Т П  / от  1250 до 1600 вкл 2  949 ,16 - 2 949 ,16 -

6 .17 Т П +Р Т П : 6 /0 ,4  /  ш каф ного  и л и  ки оскового  / 1  /  Р Т П  /  о т  400  д о  1000 
вкл

17 392,63 - 17 392,63 -

6 .18 Т П + Р Т П : 10/0,4 / столбового /м ачтового  / 1  / Т П  / от  25 до 100 вкл 6 473 ,59 7 962 ,06 6 473 ,59 7 962 ,06

6.19 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  столбового /м ачтового  / 1  /  Т П  /  до  25 30  731,73 19 500 ,94 30  731,73 19 5 0 0 ,94

6.20 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  столбового /м ачтового  / 1  /  Т П  /  от  100 д о  25 0  вкл 4 128,87 4 819 ,85 4 128,87 4 819 ,85

6.21 Т П +Р Т П : 10/0,4 /  ш каф ного  и л и  ки оскового  /  2 и  более /  Т П  /  о т  250 
д о  400  вкл

4 375,03 5 077 ,90 4 375,03 5 0 7 7 ,90

6 .22 Т П +Р Т П : 6 /0 ,4  /  столб ового /м ачтового  / 1  /  Т П  /  от  25 д о  100 вкл 6 844,65 6 741 ,67 6 844 ,65 6 7 4 1 ,67

6.23 Т П +Р Т П : 6 /0 ,4  /  столб ового /м ачтового  / 1  /  Т П  / от  100 до 25 0  вкл 3 563 ,88 4 411 ,92 3 563 ,88 4 4 1 1 ,92



18

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставка  
(без у ч ета  Н Д С )

С тав к а  п л аты  за  еди н и ц у  м ак си м ал ьн о й  
м о щ н о сти  д ля  о п ред ел ен и я  п л ат ы  за 
т ех н о л о ги ч еск о е  п р и со ед и н ен и е  к
эл ек тр и ч еск и м  сетям  м ак си м ал ьн о й  
м о щ н о стью  м ен ее  670 кВ т и  н а  уровн е  
н ап р яж ен и я  20  кВ  и  м ен ее  (без у ч ета
Н Д С )___________________

н а  терри тори и  
городски х

населен н ы х
пунктов

н а  терри тори ях  не
относящ и хся  к
территориям

городских
н аселенны х

пунктов

н а  тер р и то р и и  
го родск и х

н асел ен н ы х
п ун ктов

н а  тер р и то р и ях  не
о тн осящ и хся  к
терри тори ям

го родск и х
н асел ен н ы х

п ун ктов

1 2 3 4 5 6
6.24 Т П + Р Т П : 6/0 ,4  /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  / 1  /  Т П  / от  250 д о  400 

вкл
4 378 ,33 2  793 ,44 4 378 ,33 2  793 ,44

6.25 Т П +Р Т П : 6/0 ,4  /  столбового /м ачтового  I I I  Т П  / до  25 16 964 ,45 19 010 ,24 16 964,45 19 010 ,24

6.26 Т П +Р Т П : 6/0 ,4  /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  /  2 и  более /  Т П  /  от  400 
д о  1000 вкл

1 387 ,09 - 1 387 ,09 -

6 .27 Т П + Р Т П : 6/0 ,4  /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  I I I  Т П  /  от  400  до 1000 
вкл

1 484 ,80 660,13 1 484 ,80 660,13

6.28 Т П +Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  / 1  /  Р Т П  /  до  25 24 527 ,48 25 038 ,78 24  527 ,48 25 038 ,78

6.29 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  / 1  /  Р Т П  / от  25 до 100 
вкл

9 047 ,93 9 213 ,30 9 047 ,93 9 213 ,30

6.30 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  ш каф ного  и л и  ки оскового  / 1  /  Р Т П  /  от  100 до 250 
вкл

4 968 ,08 5 037,15 4 968 ,08 5 037 ,15

6.31 Т П +Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  I I I  Р Т П  /  от 250  д о  400 
вкл

3 339 ,67 3 375,31 3 339 ,67 3 375,31

6 .32 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  I I I  Р Т П  / от  400  до
1000 вкл

2 371 ,39 2 389 ,84 2 371 ,39 2 389 ,84

6.33 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  /  2  и  б олее  /  Р Т П  /  от
100 д о  250  вкл

25 473 ,37 25 533,09 25 473 ,37 25 533 ,09

6 .34 Т П +Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  / 2  и  б олее / Р Т П  / от
2 5 0  до 400  вкл

16 277 ,42 16 317,95 16 277 ,42 16 317,95

6.35 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  / 2 и  б олее / Р Т П  /  от
4 0 0  до 1000 вкл

10 427 ,24 10 459,58 10 427 ,24 10 459,58

6 .36 Т П + Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  I I I  Т П  /  д о  25 - 26 167,84 “ 26  167,84



19

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставка  
(без у ч ета  Н Д С )

С тавка  п латы  за  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о сти  д л я  оп р ед ел ен и я  платы  за 
тех н о л о ги ч еск о е  при соед и н ен и е  к
эл ектр и ч ески м  сетям  м акси м ал ьн ой  
м ощ н остью  м ен ее  670  кВ т  и  н а  уровне 
н ап ряж ен и я  20  кВ  и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )

н а  терри тори и  
городски х

н асел ен н ы х
п ун ктов

на терри тори ях  не
относящ и хся  к
территориям

городски х
населенны х

пунктов

н а  тер ри тори и
городски х

н асел ен н ы х
п ун ктов

на тер ри тори ях  не
отн осящ и хся  к
терри тори ям

городски х
н аселен н ы х

пун ктов

1 2 3 4 5 6
6.37 Т П +Р Т П : 6 /0 ,4  /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  /  2 и  б олее /  Т П  /  о т  100 

д о  250 вкп
- 6 968 ,86 - 6 968 ,86

6.38 Т П +Р Т П : 10/0,4 /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  /  2  и  б олее /  Т П  /  о т  100 
д о  250 вкл

- 7 008 ,04 - 7 008 ,04

6.39 Т П + Р Т П : 10/0,4 / столб ового /м ачтового  / 2 и  б олее /  Т П  / о т  100 до 
25 0  вкл

- 4 376 ,14 - 4 376 ,14

6 .40 Т П +Р Т П : 6 /0 ,4  /  ш каф н ого  и л и  ки оскового  I I I  Т П  /  от  2000  д о  2500 
вкл

- 2  281 ,92 - 2 281 ,92

6.41 Т П +Р Т П : 10/0,4 / ш каф н ого  и л и  ки оскового  / 1  / Т П  / не оп ределен о 4 127,72 - 4 127,72

6 .42 Т П + Р Т П : не оп ределен о  / не определен о  / 2 и  б олее / Т П  / о т  400  до 
1000 вкл

5 589 ,30 - 5 589 ,30 -

6.43 Т П +Р Т П : 10/0,4 / блоч н ого  / 1  /  Т П  /  от  100 до 250 вкл 2 065 ,68 - 2 065 ,68 -

6 .44 Т П + Р Т П : не оп ределен о  / не определен о  /1  / Т П  / от  25 до 100 вкл - 8 927 ,58 - 8 927 ,58

6.45 Т П +Р Т П : не определен о  /  не определен о  / 1  /  Т П  /  от  250  д о  400  вкл - 1 574 ,53 - 1 574 ,53

6.46 Т П + Р Т П : не оп ределен о  / не определен о  / 1  / Т П  / свы ш е 4000 - 13 248,69 - 13 248 ,69

6.47 Т П +Р Т П : не определен о  /  не оп ределен о  / 1  /  Т П  /  от  100 д о  250  вкл - 5 003 ,86 - 5 003 ,86

7 С 6

С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая  ставка  
(руб /кВ т) н а  покры ти е р асходов  сетевой  

орган и зац и и  н а  строительство  
расп ред ел и тел ьн ы х  тран сф орм аторн ы х 

п од стан ц и й  (Р Т П ) с уровн ем  н ап ряж ен и я  
до 35 кВ  (руб./кВ т)

С тавка  п латы  за  ед и н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м ощ н ости  н а  п ок ры ти е  расходов  сетевой  

орган и зац и и  н а  строи тел ьство  
р асп ред ел и тел ьн ы х  тр ан сф орм аторн ы х  

п од стан ц и й  (Р Т П ) (руб ./кВ т)



20

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставка 
(без у ч ета  Н Д С )

С тавк а  п л ат ы  з а  еди н и ц у  м акси м ал ьн о й  
м о щ н о сти  д л я  оп ределен и я п л ат ы  за  
т ех н о л о ги ч еск о е  при соед и н ен и е  к
эл ек тр и ч еск и м  сетям  м акси м ал ьн о й  
м о щ н о стью  м ен ее  670  кВ т и  н а  уровн е  
н ап р яж ен и я  20  кВ  и  м енее (без у ч ета  
Н Д С )_____________  . . .

н а  терри тори и  
городски х

н аселен н ы х
пунктов

н а  терри тори ях  не
отн осящ и хся  к
терри тори ям

городски х
н аселен н ы х

пунктов

н а  т ер р и то р и и  
го р о д ск и х

н асел ен н ы х
п ун ктов

на тер ри тори ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городски х

н асел ен н ы х
пун ктов

1 2 3 4 5 6
- - - -

8 С 7

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная став к а  н а  
покры ти е расх о д о в  сетевой  организац ии  

н а  строи тельство  п одстан ций  уровн ем  
н ап ряж ен и я  35 кВ  и  вы ш е (П С ) (руб ./кВ т)

С тавка  п л аты  за  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о сти  н а  п ок ры ти е  расходов сетевой  

ор ган и зац и и  н а  строи тельство  п о д стан ц и й  
у р овн ем  н ап р яж ен и я  35 кВ и  вы ш е (П С ) 

(руб ./кВ т)

- - - -

9 С 8

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставк а  н а  
покры ти е расходов  сетевой  орган и зац и и  

н а  об есп ечен и е средствам и  
ком м ерч еского  уч ета  эл ектри ч еской  

эн ер ги и  (м ощ н ости ) (рублей  за  точку  
учета)

С тавка  п л аты  з а  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о сти  н а  п ок ры ти е  расходов сетево й  
ор ган и зац и и  н а  обесп ечени е средствам и  

ком м ер ч еск о го  уч ета  эл ектри ч еской  
эн ерги и  (м ощ н ости ) (рублей  за  точку  

учета)
9.1 К У : 0,4 /  С редства  К У  / тр ех ф азн ы й  п р ям о го  вклю чен и я 6 626 ,42 7 401,91 371 ,22 4 6 5 ,62

9.2 К У : 0 ,4  /  С редства  К У  / од н оф азн ы й  п рям ого  вклю чени я 7 675 ,14 3 220 ,92 645 ,47 3 3 6 ,60

9.3 К У : 0 ,4  /  С редства  К У  /  тр ех ф азн ы й  к о свен н ого  вклю чени я 43 695 ,06 24  580 ,77 332 ,28 558 ,65

9 .4 К У : 1-20 / С редства  К У  /  тр ех ф азн ы й  косвен н ого  вклю чени я 283 476,31 519  457 ,69 2  134,61 -

9.5 К У : 1-20 / С редства  К У  /  тр ех ф азн ы й  п рям ого  вклю чен и я 265 873 ,22 519  457 ,69 13 293 ,66 -

9.6 К У : 0 ,4  / С ред ства  К У  / тр ех ф азн ы й  п ол ук освен н ого  вкл ю чен и я 25 473 ,47 27  895,71 540 ,35 5 8 7 ,28

DacyukVV
Подсвеченный

DacyukVV
Подсвеченный



21

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тариф ная ставка  
(без уч ета  Н Д С )

С тав к а  п л аты  за  еди н и ц у  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о сти  д ля  о п р ед ел ен и я  п латы  за  
тех н о л о ги ч еск о е  п ри соед и н ен и е  к 
эл ектри ч ески м  сетям  м акси м ал ьн ой  
м о щ н о стью  м ен ее  670  кВ т  и  на уровне 
н ап р яж ен и я  20 кВ  и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )____

н а  терри тори и
городски х

н асел ен н ы х
пун ктов

н а  территориях  не
относящ ихся к
территориям

городских
н аселенны х

пунктов

н а  тер ри тори и
городски х

н асел ен н ы х
пун ктов

н а  терри тори ях  не
отн осящ и хся  к
терри тори ям

городски х
н аселен н ы х

п ун ктов

1 2 3 4 5 6
9.7 К У : 1-20 /  С ред ства  К У  / од н оф азн ы й  п рям ого  вклю чен и я 5 1 9  457,69 519  457,69 - -

9.8 К У : 35 /  С ред ства  К У  /  од н оф азн ы й  п рям ого  вклю чен и я 2 680  948 ,50 2 680  948 ,50 - -

9.9 КУ : 110 и  вы ш е / С ред ства  К У  /  од н оф азн ы й  п рям ого  вклю чен и я 7 150 175,30 7 150 175,30 - -

9 .10 К У : 0,4 / С ред ства  К У  / од н оф азн ы й  пол укосвен н ого  вкл ю чен и я 60 306,59 60 306 ,59 - -

9.11 К У : 1-20 / С р ед ства  К У  / одн оф азн ы й  п олукосвен н ого  вклю чен и я 519  457 ,69 519  457,69 - -

9 .12 К У : 35 /  С ред ства  К У  /  од н оф азн ы й  полукосвен н ого  вклю чен и я 2  680  948 ,50 2 680 948 ,50 - -

9.13 К У : 110 и  вы ш е /  С ред ства  К У  /  од н оф азн ы й  полукосвен н ого  
вклю чени я

7 150 175,30 7 150 175,30 - -

9.14 К У : 0,4 /  С ред ства  К У  / од н оф азн ы й  косвен н ого  вклю чен и я 60  306 ,59 60 306,59 - -

9.15 К У : 1-20 / С ред ства  К У  / одн оф азн ы й  косвен н ого  вклю чени я 519  457,69 519  457,69 - -

9 .16 К У : 35 /  С ред ства  К У  /  од н оф азн ы й  косвен н ого  вклю чен и я 2 680  948 ,50 2 680 948 ,50 - -

9 .17 К У : 110 и  вы ш е / С ред ства  К У  /  од н оф азн ы й  косвен н ого  вклю чен и я 7 150 175,30 7 150 175,30 - -

9.18 К У : 35 /  С ред ства  К У  /  трехф азн ы й  п рям ого  вклю чени я 2  680  948,50 2 680 948 ,50 - -

9.19 К У : 110 и  вы ш е /  С ред ства  К У  /  трехф азн ы й  п рям ого  вклю чен и я 7 150 175,30 7 150 175,30 - -

9 .20 К У  : 1-20 / С р ед ства  К У  / трехф азн ы й  пол укосвен н ого  вклю чен и я 519  457,69 519 457 ,69 - -



22

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я

С тан д арти зи рован н ая  тари ф н ая  ставк а  
(без уч ета  Н Д С )

С тавка  платы  з а  ед и н и ц у  м акси м альн ой  
м ощ н ости  д л я  о п р ед ел ен и я  п латы  за 
техн ол оги ческ ое  п ри соед и н ен и е  к
эл ектри ч ески м  сетям  м аксим альн ой  
м ощ н остью  м ен ее  670 к В т  и  на уровн е 
н ап ряж ен и я  2 0  кВ  и  м ен ее  (без уч ета  
Н Д С )

н а  терри тори и  
городских

населен н ы х
пунктов

н а  тер ри тори ях  не
отн осящ и хся  к
терри тори ям

городски х
н асел ен н ы х

пун ктов

н а  терри тори и  
городских

населенны х
пунктов

н а  тер р и то р и ях  не
отн осящ и хся  к

терри тори ям
городски х

н аселен н ы х
пунктов

1 2 3 4 5 6
9.21 К У : 35 /  С ред ства  К У  /  трехф азн ы й  п олукосвен н ого  вклю чен и я 2 680  948 ,50 2  680  948 ,50 - -

9 .22 К У : 110 и  вы ш е / С ред ства  К У  /  трехф азн ы й  п олукосвен н ого  
вкл ю чен и я

7 150 175,30 7 150 175,30 - -

9.23 К У : 35 /  С ред ства  К У  /  тр ех ф азн ы й  косвен н ого  вкл ю чен и я 2 680  948,50 2 680  948 ,50 - -

9 .24 КУ : 110 и  вы ш е / С ред ства  К У  /  трехф азн ы й  косвен н ого  вклю чени я 7 150 175,30 7 150 175,30 - -



Приложение № 3 
к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 29.12.2021 № 99.3

Формулы платы за технологическое присоединение 
к территориальным распределительным электрическим сетям для расчета 

посредством применения стандартизированных тарифных ставок
(далее - формулы)

№
п/п Ф ормулы Ф ормулы применяю тся

1

Т  =  C i +  Os х  N1 при отсутствии необходимости реализации 
мероприятий по разработке сетевой 
организацией проектной документации согласно 
обязательствам, предусмотренным 
техническими условиями, и выполнению 
сетевой организацией технических условий 
(далее - мероприятия «последней мили»)

2 Т =  C i+  С8 X N1 +  С2 х  Li + Сз X Li

при технологическом присоединении заявителя 
согласно техническим условиям 
предусматриваются мероприятия «последней 
мили» по прокладке воздушных и (или) 
кабельных линий

3

Т =  (Сг + С,з х  N 1+  Сг х  Li + Сз х  Li) + (С4 

х N2) + (С 5Х  N3 + СбХ N3 + С7х N 3)

при технологическом присоединении заявителя 
согласно техническим условиям 
предусматриваются мероприятия «последней 
мили» по строительству пунктов 
секционирования (реклоузеров, 
распределительных пунктов, переключательных 
пунктов), трансформаторных подстанций (ТП), 
за исключением распределительных 
трансформаторных подстанций (РТП), 
распределительных трансформаторных 
подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 35 
кВ и на строительство центров питания, 
подстанций уровнем напряжения 35 кВ и выше 
(ПС)

4

Т =  0,5 х  ((C i +  Се х  N1 +  С2 х  Li + Сз х
Li) + (С4 X N2) + (С5 X N3 + Сб X N3 + С7 X

N3)) х Ц + 0,5 х  ((Ci +  С8 х  N1 +  С2 х  Li +
Сз х  Li) + (С4х N2) + + (С5х N 3 + С6х N 3 + 
C7X N3)) х12

если при технологическом присоединении 
заявителя согласно техническим условиям срок 
выполнения мероприятий по технологическому 
присоединению предусмотрен на период 
больше одного года

Т -  размер платы за технологическое присоединение к территориальным 
распределительным электрическим сетям;

Ci -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов на 
технологическое присоединение энергопринимающих устройств потребителей 
электрической энергии, объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, руб. за одно присоединение;



2

С2 -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство воздушных линий электропередачи на i-м 
уровне напряжения, руб./км;

Сз -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство кабельных линий электропередачи на i-м 
уровне напряжения, руб./км;

С4 -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство пунктов секционирования (реклоузеров, 
распределительных пунктов, переключательных пунктов) на i-м уровне 
напряжения (руб./шт.);

С5 -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство трансформаторных подстанций (ТП), за 
исключением распределительных трансформаторных подстанций (РТП), с 
уровнем напряжения до 35 кВ (руб./кВт);

Сб -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство распределительных трансформаторных 
подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 35 кВ (руб./кВт);

С7 -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на строительство подстанций уровнем напряжения 35 кВ и выше 
(ПС) (руб./кВт);

Се -  стандартизированная тарифная ставка на покрытие расходов сетевой 
организации на обеспечение средствами коммерческого учета электрической 
энергии (мощности), рублей за точку учета;

N1 -  количества точек учета;
N2 -  количество пунктов секционирования, шт.;
N3 -  объем максимальной мощности, указанной в заявке на технологическое 

присоединение заявителя, кВт;
Li -  суммарная протяженность воздушных и (или) кабельных линий 

электропередачи на i-том уровне напряжения, строительство которых 
предусмотрено согласно выданным техническим условиям для технологического 
присоединения заявителя, км;

L -  произведение прогнозных индексов цен производителей по подразделу 
«Строительство» раздела «Капитальные вложения (инвестиции)», публикуемых 
Министерством экономического развития Российской Федерации на
соответствующий год (при отсутствии данного индекса используется индекс 
потребительских цен на соответствующий год) за половину периода, указанного 
в технических условиях, начиная с года, следующего за годом утверждения 
платы;

I2 -  произведение прогнозных индексов цен производителей по подразделу 
«Строительство» раздела «Капитальные вложения (инвестиции)», публикуемых 
Министерством экономического развития Российской Федерации на
соответствующий год (при отсутствии данного индекса используется индекс 
потребительских цен на соответствующий год) за период, указанный в 
технических условиях, начиная с года, следующего за годом утверждения платы.




